24.10.2017г.№14
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЖЕЛЕЗНОГОРСК – ИЛИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ДУМА
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ В ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ И
БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ЖЕЛЕЗНОГОРСК-ИЛИМСКОЕГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 12, 31 Устава муниципального образования «Железногорск-Илимского городского поселения», Дума Железногорск-Илимского городского поселения:

РЕШИЛА:

1. Внести следующие дополнения в Правила содержания и благоустройства территории муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», утвержденные Решением Думы Железногорск-Илимского городского поселения № 229 от 13.04.2016 г.:
1.1. Дополнить Разделами 14, 15 следующего содержания:
«14. Обеспечение доступности городской среды.
14.1. При разработке проектов благоустройства территории города Железногорска-Илимского требуется предусматривать мероприятия по обеспечению доступа маломобильных групп населения.
14.2. Организации, независимо от их организационно правовой формы,  должны создавать условия маломобильным группам населения для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры: жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным, торговым и другим учреждениям.
Формирование жилых и рекреационных зон, разработка проектных решений на новое строительство и реконструкцию зданий, сооружений и их комплексов без приспособления объектов социальной инфраструктуры (жилых общественных и производственных зданий, строений и сооружений, спортивных сооружений, мест отдыха, культурно-зрелищных, торговых и других учреждений) для беспрепятственного доступа к ним маломобильных групп населения и использования их маломобильными группами населения не допускается.
14.3. При строительстве, реконструкции пешеходных коммуникаций при уклонах местности более 6 процентов, а в местах размещения учреждений здравоохранения и других объектов массового посещения, домов инвалидов и престарелых при уклонах местности – более 5 процентов, необходимо предусматривать устройство лестниц, обязательно сопровождая их пандусом и поручнем.
14.4. При пересечении пешеходных коммуникаций с автомобильными дорогами, проездами или в иных случаях, оговоренных в задании на проектирование, должен предусматриваться пандус для обеспечения спуска с покрытия тротуара на уровень дорожного покрытия.
15. Общественное участие в принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития городской среды.
15.1. Для вовлечения в принятие решений и реализацию проектов, реального учета мнения всех субъектов городского развития, повышения их удовлетворенности городской средой, формирования положительного эмоционального фона, могут использоваться различные формы и механизмы общественного соучастия направленные на наиболее полное включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных интересов и ценностей, их отражение в проектировании любых городских изменений, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов, на мобилизацию и объединение всех субъектов городской жизни вокруг проектов, реализующих стратегию развития территории.
15.2. Для информирования населения используются местные СМИ и официальный сайт администрации муниципального образования «Железногорск-Илимского городского поселения».
15.3. Могут использоваться различные формы общественного контроля при реализации проектов благоустройства и содержания территории муниципального образования «Железногорск-Илимского городского поселения»».
2. Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» опубликовать настоящее решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения в газете «Вестник городской Думы и администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и на официальном сайте в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения Думы Железногорск-Илимского городского поселения возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» Перфилова В.Л.
4. Настоящее решение Думы Железногорск-Илимского городского поселения вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации.

Глава муниципального образования
«Железногорск-Илимское городское
поселение»
А.Ю. Козлов

Председатель Думы Железногорск-
Илимского городского поселения
А.П. Русанов